Resolução 2025, do Banco Central. “É proibido o fornecimento de talonários de
cheques ao depositante enquanto figurar no CCF.” Mas, infelizmente, não é o que
vem ocorrendo.

Entre milhares de emissores de cheques sem fundos, há um
um campeão que emitiu 1.884 (mil, oitocentos e oitenta e quatro) cheques sem fundos,
fato que será revelado oportunamente em audiência pública.

Os comerciantes, que também são consumidores do serviço
bancário, vêm acumulando inúmeros prejuízos por não terem mecanismos para verificar a
idoneidade do cliente e são obrigados a contratar os serviços da Serasa, que é mantido